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FÖRSLAG TILL BESLUT 

Stadsdelsnämnden godtar Anders Lindströms tjänsteutlåtande daterat den 23 maj 2006 
som svar på stadsdelsnämndens begäran om komplettering av Parkplan för Vantör. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Monika Viklander   Anders Lindström 
stadsdelsdirektör   avdelningschef 
 
 

SAMMANFATTNING 

Stadsdelsnämnden i Vantör har den 23 mars 2006 godkänt förvaltningens förslag till 
Parkplan för Vantör. Nämnden har samtidigt begärt ett antal kompletteringar av denna. 
Flera av nämndens begärda åtgärder finns redovisade i den ursprungliga Parkplanen och 
föranleder inga ytterligare åtgärder. Andra kommer att beaktas i takt med att 
ombyggnader och andra åtgärder blir aktuella för respektive parkområde. Förvaltningen 
redovisar även ett förslag för hur Parkplanen i förkortad version kan presenteras för 
allmänheten.  
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ÄRENDETS BEREDNING 

Ärendet har beretts inom strategi- och planeringsavdelningen i samråd med 
markkontoret. 

BAKGRUND 

Stadsdelsnämnden har den 23 mars 2006 beslutat att bifalla förvaltningens förslag till 
Parkplan för Vantör. Vidare har uppdragits åt förvaltningen att: 
 

1. Framställa en förkortad och populär version av planen som bör finnas tillgänglig 
på Internet och i broschyrform. 

 
2. Parkplanen kompletteras med åtgärder för den biologiska mångfalden och den 

ekologiska infrastrukturen. Varje objekt i parkplanen bör kompletteras med ett 
eller två naturvårdsobjekt/åtgärder. 

 
3. Parkplanen kompletteras med förslag på åtgärder för att minska bullernivåerna. 

De objekt som är utsatta bör kompletteras med ett eller två åtgärdsförslag. 
 
4. Kulturvärden inom naturområdena poängteras och vårdas mer, speciellt när det 

gäller den flerhundraåriga skogsvägen vid f.d. torpet Hagsätra och inom delar av 
Rågsveds friområde. 

 
5. Arbete inleds med att utforma ett förslag på hur en ”sinnenas trädgård” vid 

Högdalens sjukhem alternativt Mårtensgården, skulle kunna tillskapas. 
 
En första rapport med ovanstående kompletteringar emotses enligt nämndens beslut 
före sommaren. 
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STADSDELSFÖRVALTNINGENS SYNPUNKTER 

Stadsdelsförvaltningen besvarar nämndens begäran om kompletteringar av Parkplan för 
Vantör enligt nedan; 
 
1. Förvaltningen delar nämndens uppfattning av Parkplanen bör tillgängliggöras i en 
förkortad och populär version som bör finas tillgänglig på Internet och i broschyrform. 
Förvaltningen föreslår att varje stadsdelsområde presenteras med aktuellt urval av de 
parker som ingår i dessa. Inledning, bakgrundsmaterial och bilagor uteslutes för att 
begränsa tryckkostnaderna. Förvaltningen avser att trycka och publicera materialet när 
nämnden har godkänt förvaltningens återkoppling om parkplanen. Till publiceringen 
vill förvaltningen även lägga den fördjupade fornlämningsinventering som stadsmuseet 
nu genomför i Rågsveds friluftsområde. 

 
2. De investeringsmedel som tilldelas av kommunfullmäktige kan inte användas för drift 
och underhåll av befintliga eller nya anläggningar. Detta har varit en av 
utgångspunkterna för framtagandet av Parkplanen. Målet har därför varit att formulera 
förslag till åtgärder som i väsentlig mån inte skall bidra till att öka stadsdelsnämndens 
driftbudget. Parkplanens förslag på rivning av icke använda anläggningar är ett led i 
strategin att frigöra driftmedel för de parker som allmänheten värderar högst. Härav 
följer att varje enskild investering måste bedömas utifrån dess inverkan på drift- och 
underhållsbudget.  
 
En åtgärd som med begränsad effekt på drift- och underhållsbudget kan tillskapas är s.k. 
bryn. Brynet innebär att en mjuk övergång mellan t.ex. gräsmatta och skogsmark skapas 
i form av en varierad flora. Flera parkområden är dock genom sin vildvuxna karaktär i 
behov av kraftig röjning och gallring. Gallringen är enligt förvaltningens och 
allmänhetens mening nödvändig för att uppnå god sikt och trygghetsvärden. Det måste 
därför även avgöras från fall till fall huruvida t.ex. bryn är lämpligt att tillskapa.  
 
Förvaltningen vill samtidigt framhålla att den godkända Parkplanen redan innehåller ett 
stort antal åtgärder syftande till att uppnå större artrikedom och ekologisk infrastruktur. 
Dessa åtgärder berör nästan samtliga parkstråk. Som exempel kan nämnas Milan- 
Rågsveds skola (öppen naturmark blir äng, respektive hävdad skogsmark) Rågsveds 
skola- Fjädern (grusytor omvandlas till gräsytor), Ormkärr (grässlåtter under ekar), 
Bandängen (naturmark överförs till ängsmark), Rågdalen (grässlåtter mot Stövargatan) 
etc.  
 
Förvaltningen kommer i den vidare dialogen med markkontoret och i mån av 
budgetutrymme att beakta nämndens önskemål om ytterligare åtgärder för ökad 
biologisk mångfald och förbättrad ekologisk infrastruktur. 

 
4. Vilka objekt som är bullerutsatta är ytterst sett en bedömningsfråga. 
I den version av Parkplan för Vantör som nämnden har godkänt finns två platser som 
efter medborgarsamrådet befunnits angelägna att åtgärda.  
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Dessa är Turingeparken-Mellanvägsbacken samt Götlundagatan-Rågsvedsvägen. Det 
kan inte uteslutas att fler platser kan utrustas med bullerplank i framtiden.  
Åtgärden är dock mycket kostnadskrävande varför förvaltningen vill undvika att genom 
egna förslag nedprioritera de åtgärder som förankrats i medborgardialogen.  

 
5. Parkplanen ger tydligt uttryck för värdet av både natur- och kulturkvaliteter. Det 
bakgrundsmaterial som Parkplanen grundas på redovisas tematiskt bland annat under 
rubrikerna Ekologisk infrastruktur och Kulturella värden. Vård av naturen i Rågsveds 
friluftsområde kommer under året att stärkas genom att medel för gallring av äldre 
ekbestånd har tilldelats stadsdelsnämnden från länsstyrelsen. Nämndens särkskilt 
tilldelade medel för att understödja de frivilligkrafter som underhåller befintliga natur- 
och kulturstigar i friluftsområdet utgår alltjämt. Stadsdelsförvaltningen avser i övrigt att 
följa den skötselplan som utredningen för reservatsbildning i området kommer att 
presentera. Skötselplanen grundas bl.a. på resultatet av den fördjupade 
fornlämningsinventering som stadsmuseet genomför under 2006. 

 
6. Stadsdelsförvaltningen påbörjade redan 2005 en studie över hur en hälsoträdgård 
skulle kunna tillskapas vid Rågsveds äldrecentrum. Förvaltningen avser att så benämna 
denna typ av trädgård eftersom det begrepp/namn som nämnden hänvisat till är skyddat 
enligt lag. Det betyder att det inte fritt kan användas för att benämna en liknande typ av 
verksamhet. Förslaget till hälsoträdgård har utformats av arkitekten Doina Velasques 
och finns utställt på Salongerna/ Rågsveds äldrecentrum. Trädgården är tänkt att fungera 
som en del i Salongernas ordinarie verksamhet.  
 
Genomförandet förutsätter ett samarbete med fastighetsägaren MiCasa Fastighets AB 
som kommer att äga anläggningen på den egna fastigheten. Ett genomförandebeslut 
beträffande ombyggnad har fattats av fastighetsägaren. Arbetet påbörjas hösten 2006. 
En närmare redogörelse angående Rågsveds hälsoträdgårdar återfinns i Anders 
Lindströms tjänsteutlåtande ”Stadsdelsförnyelsen i Vantör 2006- Rågsveds 
hälsoträdgårdar, Dnr 015-227/2006). 
 
 
 


